

### Iraqi Islamic Bank for Investment & Development (Private) المصرف العراقي الاسلامي للاستثمار والتنمية (مساهمة خاصة)

Sector :	Banks	المصارف	القطاع :
Code:	BIB	اسلام	الرمز المختصر :
ISIN :	IQ000A0Q20T7	IQ000A0Q20T7	التقييم الدولي :
Address:	Baghdad /Al-Mansour /14th Ramadan Street /sec(609) st(18)/ Building (67)	بغداد/ المنصور / شرع (14) رمضان / محلة (609) لراقي (18) بناية (67)	العنوان :
Phone:	(+964) 07809262763	(+964) 07809262763	الهاتف:
Emails:	info@iraqiislamicb.com	info@iraqiislamicb.com	البريد الالكتروني
website:	www.iraqiislamicb.com	www.iraqiislamicb.com	الموقع الالكتروني :
		تقديم كافة الاعمال المصرفية وفقا للشريعة الاسلامية	نشاط الشركة :

Company Activity	practice of various banking activities according to Islamic law		
Establishing Date:	19/12/1992	1992/12/19	تاريخ التأسيس :
Establishing Capital	126,000,000	126,000,000	رأس المال التأسيسي :
Listing Date:	25/07/2004	2004/07/25	تاريخ الالراج :
Capital at Listing	1,516,000,000	1,516,000,000	رأس المال الالراج :
Executive Director:	Hammam Thamer Kazem	همام ثامر كاظم	المدير المفوض :
Auditor	Mahmoud Rasheed Ibrahim Al-Fahad	محمود رشيد ابراهيم الفهد	مراقب الحسابات :
Participants Ratio:	Private 100%	مساهمة خاصة 100%	نسبة المساهمة :

Listed Capital as 30/6/2018: 250,000,000,000 رأس المال المدرج في 2018/6/30 : 250,000,000,000

Financial Ratio	2017	2016	2015	2014	2013	النسب المئوية
Share Turn over Ratio	1.85	4.46	22.71	31.46	67.75	نسبة دوران السهم (%)
Earning pershare (ID)	0.028	0.028	0.032	0.027	0.137	العائد على السهم (دينار)
Ownership Rate(%)	57.00	58.42	56.83	55.97	50.87	نسبة الملكية (%)
Interest Repetition	17.63	21.56	15.78	35.82	9.42	مكرر الارباح
Trading Rate (%)	2.18	2.25	2.21	2.18	1.96	نسبة التداول (مرة)
Book Value (ID)	1.071	1.045	1.088	1.055	1.147	القيمة الدفترية (دينار)
Working Capital	237,354,937,000	232,322,785,000	250,603,800,000	245,175,059,000	215,320,030,000	رأس المال العامل
Market Capitalization (million)	125000	150000	127500	237500	260580	القيمة السوقية (مليون)
Profit Distributed (%)		—	6%	—	9%	نسبة الارباح الموزعة
Trading Statements	2017	2016	2015	2014	2013	مؤشرات التداول
No.of Traded Shares	4,615,761,136	14,293,065,461	56,772,766,384	78,660,711,577	136,850,048,252	عدد الاسهم المتداولة
Trading Volume	3,026,428,606	6,434,929,397	38,151,212,252	75,301,464,004	189,245,579,351	القيمة المتداولة
Annual Closing price	0.500	0.600	0.510	0.950	1.290	سعر الاغلاق السنوي
Annual Average price	0.660	0.450	0.670	0.960	1.380	معدل السعر السنوي
highest price	0.860	0.600	0.950	1.250	1.540	اعلى سعر نفذ
lowest price	0.460	0.390	0.460	0.840	1.100	ادنى سعر نفذ



المصرف العراقي الاسلامي للاستثمار والتنمية (مساهمة خاصة) (Iraqi Islamic Bank for Investment &amp; Development (Private))

Financial Year 31 December

Currency : Iraqi Dinars

السنة المالية 31 ديسمبر

قائمة المركز المالي حسب المعايير الدولية			
2017	2016	2015	
208,593,413,000	191,086,601,000	208,875,823,000	نقد وارصدة لدى البنك المركزي
81,671,548,000	79,399,463,000	42,926,171,000	ارصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الاخرى
139,089,236,000	137,617,740,000	158,742,756,000	صافي التسهيلات ائتمانية مباشرة
9,488,289,000	10,164,655,000	9,800,944,000	موجودات مالية بالقيمة المعادلة من خلال الدخل الشامل الاخر
500,000,000	—	—	استثمارات في شركات تابعة
20,638,340,000	21,607,004,000	21,301,812,000	صافي الممتلكات ومعدات
9,758,810,000	7,321,237,000	27,942,213,000	موجودات اخرى
469,739,636,000	447,196,700,000	469,589,719,000	مجموع الموجودات
			المطلوبات وحقوق المساهمين
115,751,406,000	141,221,593,000	149,010,079,000	ودائع العملاء
75,767,037,000	34,903,432,000	37,149,297,000	تأمينت نقدية
1,189,675,000	450,000,000	—	قرض البنك المركزي
3,724,724,000	4,382,086,000	3,820,717,000	مخصصات متزعة
1,794,022,000	1,827,388,000	3,444,404,000	مخصص ضريبة الدخل
3,760,685,000	3,161,175,000	4,259,610,000	مطلوبات اخرى
201,987,549,000	185,945,674,000	197,684,107,000	مجموع المطلوبات
250,000,000,000	250,000,000,000	250,000,000,000	راس المال
4,725,201,000	4,370,788,000	4,022,886,000	احتياطي اجبري
1,180,441,000	154,293,000	193,914,000	احتياطي اخرى
1,341,825,000	-544,828,000	-660,637,000	احتياطي القيمة المعادلة
10,504,620,000	7,270,773,000	18,349,449,000	ارباح مدورة
267,752,087,000	261,251,026,000	271,905,612,000	مجموع حقوق المساهمين
469,739,636,000	447,196,700,000	469,589,719,000	مجموع مصادر التمويل

قائمة الدخل الموحد			
3,142,317,000	—	—	مصروفات الصيرفة
500,000,000	—	—	ايرادات الصيرفة الاسلامية
2,642,317,000	3,929,433,000	3,929,433,000	صافي ايرادات الصيرفة الاسلامية
16,794,162,000	11,749,138,000	11,749,138,000	صافي ايرادات العمولات
19,436,479,000	15,678,571,000	15,678,571,000	صافي ايرادات الصيرفة الاسلامية والعمولات
33,049,000	2,514,000	111,190,000	ايرادات الاستثمارات
2,079,258,000	3,217,258,000	4,039,244,000	صافي ارباح العمليك الاخرى
21,548,786,000	18,898,343,000	35,507,576,000	صافي ايرادات التشغيل
2,677,110,000	2,385,874,000	3,792,822,000	رواتب الموظفين
6,887,017,000	3,209,157,000	3,807,873,000	مصاريف تشغيلية اخرى
2,102,377,000	1,717,886,000	1,063,362,000	استهلاكات
1,000,000,000	2,800,000,000	—	مخصص خسائر الثمن محل
12,666,504,000	10,112,917,000	8,664,057,000	مجموع المصاريف
8,882,282,000	8,785,426,000	-1,683,961,737	صافي دخل السنة قبل احتساب ضريبة الدخل
1,794,022,000	1,827,388,000	9,368,350,737	ضريبة الدخل
7,088,260,000	6,958,038,000	7,684,389,000	صافي دخل السنة

قائمة الدخل الشامل			
7,088,260,000	6,958,038,000	—	صافي دخل السنة
1,886,653,000	115,809,000	—	التغيير في القيمة المعادلة للموجودات المالية بالقيمة المعادلة من خلال الدخل الشامل
1,886,653,000	115,809,000	—	ايرادات شاملة اخرى لسنة مدرجة ضمن حقوق المساهمين
8,974,913,000	7,073,847,000	—	اجمالي (ربح) الدخل الشامل للسنة

التدفقات النقدية			
20,583,768,000	32,180,540,000	-2,695,041,000	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
804,871,000	-13,496,470,000	-3,172,265,000	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية والتمويلية
19,778,897,000	18,684,070,000	-5,867,306,000	صافي التدفقات النقدية
270,486,064,000	251,801,994,000	257,669,300,000	رصيد النقود في اول المدة
290,264,961,000	270,486,064,000	251,801,994,000	رصيد النقود في اخر المدة

الميزانية العامة حسب المعايير المحلية Balance Sheet			
2015	2014	2013	
			الموجودات المتداولة
251,801,994,000	257,669,301,000	241,770,235,000	النقود
44,515,300,000	38,740,727,000	42,133,278,000	الاستثمارات
123,883,836,000	128,078,074,000	126,369,844,000	الائتمان النقدي
36,975,110,000	28,272,799,000	28,806,704,000	الدينون
457,176,240,000	452,760,901,000	439,080,061,000	مجموع الموجودات المتداولة
			الموجودات الثابتة
9,088,690,000	8,407,721,000	7,719,031,000	الموجودات الثابتة بالقيمة النظرية
12,213,122,000	10,274,044,000	8,687,607,000	مشروعات تحت التنفيذ
21,301,812,000	18,681,765,000	16,406,638,000	مجموع الموجودات الثابتة
478,478,052,000	471,442,666,000	455,486,699,000	مجموع الموجودات
			مصادر التمويل قصيرة الاجل
187,271,605,000	183,006,837,000	196,173,980,000	حسابات جزية وودائع
16,153,454,000	20,683,240,000	15,376,231,000	التخصيصات
3,147,381,000	3,895,765,000	12,209,820,000	الذائون
206,572,440,000	207,585,842,000	223,760,031,000	مجموع مصادر التمويل قصيرة الاجل
			مصادر التمويل طويلة الاجل
250,000,000,000	250,000,000,000	202,000,000,000	راس المال الاسمي والمدفوع
21,905,612,000	13,856,824,000	29,726,668,000	الاحتياطيات
271,905,612,000	263,856,824,000	231,726,668,000	مجموع مصادر التمويل طويلة الاجل
478,478,052,000	471,442,666,000	455,486,699,000	مجموع مصادر التمويل

Current Operations Statements حساب الارباح والخسائر			
			ايرادات النشاط الجاري
18,600,868,000	27,002,445,000	45,938,012,000	ايرادات العمليات المصرفية
614,580,000	181,508,000	2,281,546,000	ايرادات الاستثمار
19,215,448,000	27,183,953,000	48,219,558,000	مجموع ايرادات النشاط الجاري
			مصروفات النشاط الجاري
1,327,142,000	9,466,143,000	5,601,488,000	مصروفات العمليات المصرفية
1,063,362,000	929,868,000	447,030,000	الادخارات
6,508,217,000	7,704,296,000	6,747,380,000	المصروفات الادارية
8,898,721,000	18,100,307,000	12,795,898,000	مجموع مصروفات النشاط الجاري
10,316,727,000	9,083,646,000	35,423,660,000	فائض العمليات الجارية
			ايرادات التحويلية والاخرى
386,022,000	40,325,000	21,164,000	ايرادات اخرى
386,022,000	40,325,000	21,164,000	مجموع ايرادات التحويلية والاخرى
			المصروفات التحويلية والاخرى
1,090,878,000	537,226,000	1,818,369,000	المصروفات التحويلية
1,600,000	40,190,000	241,266,000	المصروفات اخرى
1,092,478,000	577,416,000	2,059,635,000	مجموع المصروفات التحويلية والاخرى
9,610,271,000	8,546,555,000	33,385,189,000	الفائض القابل للتوزيع
			الفائض القابل للتوزيع موزع كما يلي :
1,528,005,000	1,916,399,000	5,674,947,000	التخصيصات الضريبية
404,113,000	331,730,000	1,385,512,000	احتياطي راس المال القانوني
7,678,153	6,298,426,000	26,324,730,000	ارباح غير موزعة (الفائض المتراكم)
1,939,796,153	8,546,555,000	33,385,189,000	فائض النشاط
8,082,266,000	6,630,156,000	27,710,242,000	صافي ربح السنة (العائد)

التدفقات النقدية Cash Flow			
—	-11,034,312,000	17,827,109,000	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
—	187,556,000	-12,265,858,000	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
—	26,745,823,000	28,722,815,000	التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
-5,867,307,000	15,899,067,000	34,284,066,000	صافي التدفقات النقدية
257,669,301,000	241,770,235,000	207,486,169,000	رصيد النقود في اول المدة
251,801,994,000	257,669,301,000	241,770,235,000	رصيد النقود في اخر المدة